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Studie k třídění jemných materiálů na bázi vedlejších

energetických produktů

Tato práce se zabývá studiem jemnosti deponovaných popílků. Navrhuje metodu pro

úpravu jemnosti tak, aby materiál splňoval požadavky norem a mohl být využíván

stejně jako čerstvý vysokoteplotní popílek jako příměs do betonu. Poskytuje informace

o produkci a využití vedlejších energetických produktů v ČR i ve světě. Seznamuje

s chodem Elektrárny Mělník a stavem nedalekého odkaliště Panský les. Odtud pochází

všechny zkoumané vzorky. Dále popisuje metodu měření částic pomocí laserové

difrakce, další použité metody a zkoušky, které se týkají jemnosti materiálu. Nakonec

se zaměřuje na interpretaci a vyhodnocení výsledků těchto zkoušek a také na

porovnání těchto výsledků s požadavky norem.
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Study of sorting of fine materials on the basis of secondary

energy products

This bachelor thesis deals with the study of fineness of deposited fly ash. It proposes

a method for fine-tuning so that the material meets the requirements of standards and

can be used as well as fresh high-temperature fly ash as a concrete admixture. It

provides information about the production and use of secondary energy products in the

Czech Republic and abroad. It introduces the operation of the Mělník Power Plant and

the status of the nearby fly ash dump Panský les. All the examined samples come from

there. Further, it describes the method of particle diffraction using laser diffraction,

other used methods and tests concerning the fineness of the material. Finally, it focuses

on the interpretation of results, evaluation of results of these tests and also comparison

these results with standards.
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ÚVOD

V souvislosti s ochrannou životního prostředí dochází téměř v celé Evropě

k odklonu od uhelné energetiky, v několika zemích už dokonce určili přesné datum

odstoupení od používání uhlí. V dnešní době je také kladen stále větší důraz na

znovuvyužití druhotných surovin a stejně je tomu tak i u popílku. Využívání čerstvého

vysokoteplotního popílku je dnes již samozřejmostí, za několik let však bude tohoto

cenného materiálu nedostatek. Nabízí se zde tedy možnost využívat popílky uložené

na složištích. Hlavním úkolem této práce je zkoumání a navržení úpravy jemnosti

popílku ze složiště Elektrárny Mělník tak, aby materiál splňoval požadavky norem a

bylo možné ho použít jako příměs do betonu.

Cíle práce

 Rešerše k problematice využití popílků ze složišť v ČR a ve světě

 Rešerše ke stavu vybraných složišť v ČR – lokalita Mělník

 Určení základních fyzikálních vlastností popílků ze složišť (zejména

jemnost)

 Vyhodnocení vlastností popílků ze složišť vzhledem k požadavkům

ČSN EN 450-1

 Návrh experimentu pro způsoby třídění odtěženého materiálu

 Úprava materiálu vzhledem k požadavkům norem

 Vyhodnocení experimentu a návrh metodiky pro třídění jemných

materiálů na bázi vedlejších energetických produktů (VEP)
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Vznik popílku

Elektrárenský popílek tvoří nejjemnější frakci zbytku ze spalování uhlí, jehož

zrnitost se pohybuje mezi 0-1 mm. Jedná se tedy o odpad související se spalovacím

procesem. Takto vzniklé látky se označují jako vedlejší energetické produkty a patří

sem:

 popel, který obsahuje popílek a škváru

 energosádrovec

 produkt polosuché metody odsíření kouřových plynů

 produkt spalování uhlí ve fluidních kotlech s odsířením

 produkt suché aditivní metody odsíření.

Z celkového množství energetického odpadu ze spalování fosilních paliv tvoří

popílek cca 75-85 %. Jedná se o heterogenní materiál s rozdílnými vlastnostmi, které

jsou ovlivňovány kvalitou spalovaného uhlí a technologií spalovacího procesu. [1]

Uhlí z elektrárenských zásobníků se pomele na jemný prach, který se společně

se spalovacím vzduchem dopraví k hořákům a tím se dostane do ohniště. Zde se během

několika sekund organické složky uhlí spálí za současného uvolnění tepla. Nehořlavé

složky se shlukují do větších částic a dopadají v kapalné nebo tuhé formě (záleží na

druhu spalování) na dno kotle. Takto vzniká v tavicí komoře ohniště při teplotě 1500-

1700 °C sklovitý granulát, v granulačním ohništi při teplotách 1100-1300 °C pak

struska. [2]

Jemné minerální částice ve spalinách se také roztaví, jsou strženy spalinami a

při prudkém ochlazování ztuhnou na sklovito-amorfní částice popela s kulovitým

tvarem. Tyto částice jsou známy jako úletový popílek neboli fly ash a jsou následně

odděleny od spalin a zachytávány pomocí soustavy vícenásobných mechanických a

elektrostatických odluhovačů a filtrů. [2]
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1.2 Chemické a fyzikální vlastnosti

Chemicky je popílek tvořen třemi základními složkami, kterými jsou oxid

křemičitý (SiO2), oxid hlinitý (Al2O3) a oxid železitý (Fe2O3). Tyto oxidy zastupují asi

90 % celkového obsahu. V menším množství se zde vyskytují také oxid vápenatý,

oxidy alkalických kovů, oxid sírový a další. Zastoupení jednotlivých oxidů je však

variabilní a závisí na typu uhlí. Je tedy třeba každý popílek posuzovat samostatně. [2]

Důležitým parametrem při posuzování použitelnosti popílku je ztráta žíháním.

Jedná se o množství zbytkového uhlíku, který v popílku zůstal po spálení uhlí. Pokud

je jeho obsah příliš vysoký, je tento popílek nepoužitelný jako příměs do betonu. [2]

Chemické složení popílků určují druhy minerálů přítomné v uhlí. Nejčastěji se

setkáváme s jílovitými minerály, sulfidy železnaté a uhličitany. Dále je přítomen

křemen a oxidy i hydroxidy železa. Při spalování dochází k roztavení převážného

podílu minerálních látek a následnému ztuhnutí po ochlazení v proudu spalin.

Výsledný popílek obsahuje 60 až 85 hm.% skla. [2]

Při roztavení minerálů uhlí dochází k tvorbě kulovitých částic s uzavřeným

povrchem. Kromě těchto plných kuliček se mohou vyskytovat jednotlivě duté a

vyplněné kuličky (cenosféry a plerosféry). Objemová hmotnost vlastního zrna se

pohybuje v rozmezí 2000 až 2500 kg/m3. Velikost částic popílku by se dala přirovnat

k cementu, avšak granulometrické složení má jiný průběh. Střední průměr zrn nabývá

hodnot v rozmezí 10 až 30 μm. [2]

1.3 Požadavky dle ČSN EN 450-1

Podle ČSN EN 450-1: Popílek do betonu je popílek jemný prášek převážně

z kulovitých sklovitých částic, které vznikají při spalování práškového uhlí

samotného, nebo i se spoluspalovaným materiálem. Má pucolánové vlastnosti a

sestává převážně z SiO2 a Al2O3. Získává se elektrostatickým nebo mechanickým

odlučováním z plynů topenišť elektráren otápěných a může se před použitím

upravovat tříděním, výběrem, proséváním, sušením, smícháváním, mletím,

snižováním uhlíku nebo kombinací těchto procesů ve vhodném výrobním zařízení.

Takto upravený popílek může sestávat z popílků různých zdrojů, přičemž každý

popílek musí vyhovovat definici uvedené v této normě. [3]
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Převzato z ČSN EN 450-1

Tato norma stanovuje požadavky na chemické a fyzikální vlastnosti a dále

postupy kontroly jakosti pro použití popílku jako příměsi druhu II do betonu. Popílek,

který vyhoví této normě se též může použít v maltě a injektážní maltě.

Příměs druhu II znamená jemně zrnitý anorganický pucolánový nebo latentně

hydraulický materiál, který se může přidávat do betonu za účelem zlepšení jeho

určitých vlastností nebo docílení speciálních vlastností (viz EN 206-1). [3]

Požadavky na chemické a fyzikální vlastnosti jsou uvedeny v následujících

tabulkách.

Tab. 1: Požadavky na chemické vlastnosti dle ČSN EN 450-1

Vlastnost Požadavek (maximální hodnota)
Ztráta žíháním kategorie A: max. 5 % hmotnosti

kategorie B: max. 7 % hmotnosti
kategorie C: max. 9 % hmotnosti

Obsah chloridů 0,10 % hmotnosti

Obsah oxidu sírového 3,0 % hmotnosti

Volný oxid vápenatý 1,5 % hmotnosti, pokud více zkouška
na objemovou stálost

Aktivní oxid vápenatý 10,0 % hmotnosti, pokud celkový obsah
oxidu vápenatého není vyšší než 10 %
hmotnosti, požadavek na volný oxid
vápenatý lze považovat za splněný


[…]


Průměrný zbytek na sítě o velikosti ok 45 mikronů vychází dle dopočtu modelu

40,69 %. U vzorku V2-25 se setkáváme s nejvyšší hodnotou 53,56 %, která se od

průměru liší o 12,87 %. Naopak nejnižší hodnota zbytku na sítě činí u vzorku V2-24

27,99 % a liší se tedy o 12,70 % od hodnoty průměrné. Směrodatná odchylka je zde

6,17 %.

Průměrná hodnota tohoto zbytku po prosetí je 50,29 %. S maximální hodnotou

67,42 %, která se od průměru liší o 17,13 % se setkáváme u vzorku V2-26. Minimální

zbytek na sítě po prosetí je opět u vzorku V2-24, který se hodnotou 28,36 liší od

průměru o 21,93 %. Směrodatná odchylka v tomto případě činí 7,98 %.

Můžeme říct, že výsledky normové zkoušky potvrzují předpoklad modelu.

Hodnota průměru je zde téměř shodná s tou modelovou a činí 40,36 %. Směrodatná

odchylka vychází 7,90 %. Největší zbytek na sítě 45 mikronů 57,08 % nastává u

vzorku V2-26 a liší se od průměru o 16,72 %. Naopak minimální zbytek na sítě 45

mikronů 20,01 % byl naměřen u vzorku V2-24 a liší se od průměru o 20,53 %. Při

porovnávání výsledků normové zkoušky s předpokladem modelu u jednotlivých

vzorků se ukázalo, že nejméně se tyto dvě hodnoty liší u vzorku V2-4 a to o 0,15 %.

K největší odchylce dochází u vzorku V2-24, kde je rozdíl 7,98 %. Průměrně se tato

dvě čísla liší o 2,75 %. Většinou je výsledek normové zkoušky menší než dopočet.

Po zpětném dopočtu síta se ukázalo, že je potřeba síto, které se liší průměrně o

0,70 mikronů, avšak směrodatná odchylka činí 13,95 %. V absolutní hodnotě je

průměrný rozdíl použitého a dopočteného síta 10,62 mikronů. Směrodatná odchylka

v tomto případě je 9,07 mikronů. K extrémům dochází u vzorku V2-17, kde je potřeba

síto o 34,9 mikronů menší, a u vzorku V2-23, kde by naopak bylo potřeba síto o 22,6

mikronů větší.

Dále byla dopočítána průměrná chybovost jednotlivých velikostí sít, která je

pro přehlednost uvedena v následující tabulce.
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Tab. 33: Chybovost sít

Velikost
použitého
síta [μm]

Průměrná
odchylka

[μm]

Směrodatná
odchylka

[μm]

Průměrná
absolutní

odchylka [μm]

Rozdíl použitého
a potřebného síta

[μm]

75 2,5 0 2,5 2,5

90 2,1 6,5 6,5 -4,4

100 -0,1 13,2 6,3 -13,3

125 5,1 7,6 7,3 -2,5

150 13,2 9,0 13,2 4,2

200 -26,7 8,2 26,7 -34,9

250 -32,2 0 32,2 -32,2

V tabulce vidíme hodnoty průměrné odchylky na jednotlivých sítech a také tyto

odchylky v absolutní hodnotě. V posledním sloupci je uvedeno o kolik mikronů by

průměrně bylo potřeba změnit síto původní. Kladné hodnoty znamenají zvětšit

původní velikost ok, naopak záporné říkají o kolik je třeba velikost ok zmenšit. Tyto

hodnoty vycházejí z průměrných odchylek a zahrnují směrodatnou odchylku na

jednotlivých sítech.
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ZÁVĚR

Tato práce se zabývá jemností deponovaného popílku ze složiště Panský les.

V teoretické části seznamuje s problematikou využití popílků ze složišť v České

republice, ale i ve světě. Dále je zde popsána lokalita Elektrárny Mělník i složiště

Panský les, odkud byly odebrány zkoumané vzorky. Nakonec je zde popsán proces

měření velikosti částic pomocí laserové difrakce.

V praktické části byly nejprve popsány a porovnány s normou dříve zjištěné

fyzikální a chemické vlastnosti. Dále jsou zde popsány všechny používané metody

potřebné ke zjištění jemnosti materiálu a následná normová zkouška, která je nutná

pro vyhodnocení výsledků.

Navrhovaná metoda třídění sestává z vysušení vzorku a následném prosetí na

předem určeném sítě ve třech pětiminutových cyklech. Protože jsme proséváním

odstranili zhruba 32 % materiálu, můžeme říct, že po prosévání (resp. třídění) se dá

využít cca 68 % materiálu uloženého na složišti.

Laserová difrakce je vhodná metoda pro určení jemnosti matriálu uloženého na

složišti, resp. materiálů s normálním rozdělením velikosti částic. Na základě těchto

výsledků se dá sestavit poměrně přesný model pro určení třídícího síta, což prokázala

kontrolní měření provedená normovou metodou podle ČSN EN 451-2. Průměrné

hodnoty se liší o 0,33 %. Naopak metoda laserové difrakce se ukázala jako nevhodná

pro měření matriálů po třídění (prosévání). Je zde potřeba uvažovat nepřesnost teorií

rozdělení částic založených na normálním rozdělení. Při těchto kontrolních měřeních

je potřeba počítat s nepřesností cca 10 % ve smyslu nadhodnocení skutečných hodnot

zbytku na sítě 45 mikronů.

Pro dosažení absolutního souladu mezi modelem vycházejícím z měření

pomocí laserové difrakce a výsledky normové zkoušky by bylo nutné uvažovat

velikost třídícího síta v průměru o cca 13 mikronů menší (při zahrnutí směrodatné

odchylky měření). Pro praktické využití bych tak doporučila modelové síto zmenšit o

13 mikronů.

Tato práce může sloužit jako podklad pro další studium jemných materiálů na

bázi vedlejších energetických produktů. Všechny vytyčené cíle byly splněny.
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