I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie k třídění jemných materiálů na bázi vedlejších energetických produktů
Jméno autora: Markéta Duchoslavová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Oponent práce: Ing. Roman Snop
Pracoviště oponenta práce: ČEZ Energetické produkty, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání odpovídá reálným potřebám průmyslového zajištění stabilních dodávek popílků do betonu. Tematicky je zvoleno velice moderně a respektuje strategické výhledy v této oblasti surovinového zdroje pro stavební průmysl.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup řešení odpovídá možnostem a charakteru stupně náročnosti bakalářské práce. Rešeršní část shrnuje stručně a výstižně situaci využití popílků a popisuje vybranou lokalitu složiště Panský les při Elektrárně Mělník. Logicky byly porovnány metody zaměřené především na charakterizaci a interpretaci zrnitostní křivky a jemnosti sypkých materiálů. Metoda pro síťování pro experimentální zkoušky byla vhodně a relevantně navržena a zrealizována. Celkově je práce logicky a správně členěna.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce autorky se vyznačuje poměrně jasně stanovenou linií navržených experimentů pro síťování popílků s podtržením kvalitním výchozím materiálem z provedeného vrtu a informacích o lokalitě deponovaného popílku, který byl těmito experimentům podroben. Správně se autorka v experimentální části zabývá srovnání teorií, respektive metod pro vyhodnocení laserové difrakce. Praktická část obsahuje poměrně značné množství provedených zkoušek. V části výsledků a diskuze je možné postrádat navazující hlubší diskotování o vhodnosti laserové difrakce, jako takové, pro měření separovaných vzorků nebo o návrhu nového výpočetního algoritmu pro akceptaci ostrého řezu v křivce, ale komentář a závěrečné konstatování k tomuto negativnímu jevu autorka v práci uvádí. Statistická interpretace výsledků je na velmi dobré úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je formálně v pořádku a odpovídá vysokému standardu. Formulace textu je jasná, rovněž odpovídá dobré interpretační úrovni. Rozsah práce je standardní. Pro uvedené produkční grafy chybí popisek k jakému roku se uváděná data vztahují.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

25 citovaných zdrojů je zvolených správně vzhledem k obsaženým informacím, kterými tyto disponují a autorka je využila pro rešeršní část poměrně efektivně.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Tato bakalářská práce ukazuje základní možnosti pro úpravnictví deponovaných popílků, respektive popelovin. Reaguje tímto na aktuální potřeby trhu s popílkou pro stavebnictví. Práce ukazuje několik zajímavých výsledků a identifikuje neadekvátní konvenční algoritmický set up laserových granulometrických přístrojů. Pěkným doplněním pro porovnání a zhodnocení výsledků je výpočetní model, který je dle mého názoru proveden funkčně na velice dobré úrovni.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkově autorka práci zpracovala relativně pěkným a dynamickým dojmem. Pracovala s relevantními vstupními daty a publikacemi. Co víc, studentka měla možnost pracovat s unikátním materiálem z realizovaného vrtu, kdy tento reflektuje skutečný stav reálného tělesa složiště. Postup při návrhu experimentů a vybrané metody pro charakterizaci hodnotím vesměs pozitivně a vzhledem k možnostem naprosto adekvátně. Provedených zkoušek bylo poměrně značné množství. Statistické zpracování dat je provedeno precizně.

Doporučuji tuto bakalářskou práci k obhajobě.

Otázky pro studentku:

- 1) Jakým způsobem by se dal využít deponovaný, Vámi testovaný materiál bez úprav?
- 2) Znáte některé komerční klasifikační technologie, respektive separační velkokapacitní zařízení, které by bylo vhodné pro zpracování Vámi zkoumaného materiálu?
- 3) Je podle Vás prakticky možné optimalizovat laserový granulometr pro měření zrnitostí sypkých materiálů s ostrým řezem?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 17.6.2019

Podpis: